Протокол № 1

заседания Комиссии по охране окружающей среды и экологическому
воспитанию Общественной палаты Тюменской области

Дата  25.04.2023 г.Тюмень, ул. Советская, 61

Присутствовали:
Председатель:   Синдирева А.В.
Заместитель председателя:  Чуйкин В.Н.
Члены комиссии: Брехунцов А.М., Вагапова А.Х.,

ФахрутдиновА.К. , Гайсина А.К.

Повестка дня:
1. О формировании Плана работы Комиссии по охране окружающей среды и

экологическому воспитанию Общественной палаты Тюменской области на
2023 год

2. Об утверждении ПоложенияоКомиссии по охране окружающей среды и
экологическому воспитанию Общественной палаты Тюменской области

3. Разное

По первому вопросу слушали:А.В. Синдиреву

А.В.Синдирева  рассказала о формировании  Плана работы Комиссии на 2023 год,
с учетом поступивших предложений от членов комиссии.

Выступали: члены комиссии: Чуйкин В.Н.,Брехунцов А.М., Вагапова А.Х.,
ФахрутдиновА.К. Обсудили мероприятия и направления работы, которые
соответствуют базовым целям и задачам комиссии.Отметили, что к наиболее
важным мероприятиям и проектам плана можно отнести следующие:

- круглый стол: Экологическое образование и просвещение: состояние, проблемы
и перспективы развития
- общественная экспертиза нормативно-правовых актов
- расширенное заседание Комиссии по охране окружающей среды и
экологическому воспитанию по теме «Комплексный подход в решении проблем
озеленения городской среды: муниципальное управление и общественный
контроль»
- расширенное заседание Комиссии по охране окружающей среды и
экологическому воспитанию по теме: «Снежные полигоны Тюмени»
- круглый стол: Экологическая безопасность водных объектов
- работа по  проекту  созданияэкогеологического парка в долине реки Тюменки
- мероприятия по благоустройству «Аллеи Победителей» (в сквере Мелиораторов)
Предложили включить в план работы также значимые мероприятия по вопросам
совершенствования обращения с отходами на территории Тюменской области.

Особое внимание при обсуждении плана работы члены комиссии обратили
на необходимость тесного взаимодействия с муниципальными районами
Тюменской области. При этом был запланирован ряд выездных заседаний для
обсуждения актуальных вопросов охраны окружающей среды, экологической
безопасности в различных районах Тюменской области. Например, было
запланировано посещение мусоросортировочных заводов и прилегающих к ним
полигонов ТКО в Тобольске и Ишиме, а также мусороперегрузочной станции в
Ялуторовске.

Кроме того, участники совещания отметили необходимость проведения
мероприятий по экологическому воспитанию и просвещению с различными
категориями населения Тюменской области.

Решили: Утвердить план работы Комиссии по охране окружающей среды и
экологическому воспитанию Общественной палаты Тюменской области на 2023
год.
Голосовали.«За» - единогласно.

По второму вопросу слушали: А.В. Синдиреву

Синдирева А.В. отметила, что для полноценной работы  комиссии необходимо
рассмотреть и утвердить  Положение оКомиссии по охране окружающей среды и
экологическому воспитанию Общественной палаты Тюменской области.
Положение является основным документом, регламентирующим деятельность
данного структурного подразделения Общественной палаты.Оно формируется на
базе типового положения, за исключением тех функций и задач, которые
свойственны каждой комиссии в отдельности. Проект Положения предварительно
разослан членам комиссии посредством электронной почты для внесения
замечаний и предложений, а также представлен в раздаточном материале.
Выступали: члены комиссии, которые обсудили разработанное Положение,
выделили основные  цели и задачи работы комиссии.
Для Комиссии по охране окружающей среды и экологическому воспитанию
выделены следующие основные направления, закрепленные в Положении:
-  совершенствование законодательной и нормативно-правовой базы в сфере
охраны окружающей среды, обеспечения экологической безопасности,
экологического образования, просвещения и воспитания в Тюменской области;
- формирование эффективной системы взаимодействия общественных
экологических организаций Тюменской области с органами государственной
власти, местного самоуправления;
- обеспечение права каждого на получение достоверной информации о состоянии
окружающей среды, а также участия граждан в принятии решений, касающихся их
прав на благоприятную окружающую среду, в соответствии с законодательством;
- участие в общественной экспертизе экологически значимых проектов;
- согласование состава и плана работы группы общественного экологического
контроля, рассмотрение ее результатов.
-организация мероприятий  в сфере экологического образования, воспитания и
просвещения;

- проведение публичных слушаний по актуальным проблемам охраны окружающей
среды, обеспечения экологической безопасности в Тюменской области;
- содействие в реализации экологических социально-значимых проектов СО НКО.

Решили: Утвердить Положение оКомиссии по охране окружающей среды и
экологическому воспитанию Общественной палаты Тюменской области на 2023
год.
Голосовали. «За» - единогласно.

Разное

Члены комиссии обсудили ближайшие мероприятия. В
частности,мероприятия по благоустройству «Аллеи Победителей» (в сквере
Мелиораторов).

Председатель комиссии

Синдирева А.В.